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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života žen se stresovou močovou inkontinencí. Cílem

práce bylo zjistit, jak se změnila kvalita života po operaci inkontinence. Teoretická část se

zabývá anatomií a fyziologií močových cest a pánevního dna, mikcí a stresovou

inkontinencí a její diagnostikou a terapií. Posledním zmíněným okruhem je kvalita života a

její hodnocení. Pro výzkum byl zvolen standardizovaný dotazník Contilife, upraven do

verze „před operací“ a „po operaci“ a doplněn o demografické otázky autorky. Dotazník

byl rozdán ženám v ambulanci MUDr. Adamíka a na internetových fórech.

Klíčová slova: stresová inkontinence, operace stresové inkontinence, kvalita života

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the quality of life in women with stress urinary

incontinence. The aim of the study was to find out how the quality of life changed after

incontinence surgery. The theoretical part deals with the anatomy and physiology of the

urinary tract and pelvic floor, micturition and the stress incotinence and its diagnosis and

therapy. The last mentioned area is the quality of life and its evaluation. The standardized

Contilife questionnaire was chosen for the research, modified to the "before surgery" and

"after surgery" versions and the author's demographic questions was added. The

questionnaire was distributed to women in the ambulance of MUDr. Adamík and on

internet forums.
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ÚVOD

Stresová inkontinence u žen je téma, o kterém se velmi málo hovoří a ženám způsobuje

celou řadu nepříjemností a problému. V našem okolí, je takových žen spousta, ale mnohé

z nich se svůj problém neodváží řešit se svým gynekologem. Často je stud tou největší

překážkou, která stojí ženě v cestě navštívit svého gynekologa a svěřit se mu se svými

potížemi. Toto téma je pro ženy velmi citlivé a intimní, proto i několik let žijí s močovou

inkontinencí a jediným způsobem, jak ji řeší, je využívání pomůcek pro inkontinentní

ženy. Pokud již ženy navštíví svého gynekologa s cílem tento problém vyřešit, často bývá

podnětem celkové zhoršení projevů inkontinence. Toto téma je pro nás velmi zajímavé a

zamyšlení se nad touto problematikou nás vedlo k vypracování bakalářské práce na toto

téma.

Stresovou inkontinencí se rozumí nechtěný únik moči při náhlém zvýšení nitrobřišního

tlaku. Žena tento únik moči není schopna vůlí ovládat. Stresová inkontinence pro ženu

představuje bio-psycho-sociální problém zasahující do všech oblastí jejího života. Tento

problém sice nijak neohrožuje život ženy, ale jeho kvalita je do značené míry narušena.

Mezi nejčastější dopady na život žen trpících stresovou inkontinencí patří sociální izolace,

zhoršení sexuálního nebo partnerského života, narušení spánku, vyšší finanční výdaje

spojené s nákupem pomůcek a změny psychiky ženy (náladovost, úzkost, smutek, pocit

neatraktivnosti, ztráta sebedůvěry).

Kvalitu života mohou ovlivňovat subjektivní a objektivní faktory, které mohou být u

každého jiné v závislosti na věku, pohlaví, rase a osobnosti člověka. Cítit, že náš život je

kvalitní, je pro naše bytí velmi důležité, a proto bylo hlavním cílem této práce zjistit, zda

operace stresové inkontinence ovlivnila kvalitu života žen v bio-psycho-sociálních sférách.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické se

zabýváme anatomií a fyziologií močového systému u ženy, strukturami svalového dna

pánevního a mikcí. Je zde také popsána stresová inkontinence, její diagnostika a možnosti

terapie. Teoretická část je věnována i kvalitě života a možnostem jejího hodnocení.

Praktická část je tvořena pomocí kvantitativního výzkumu, kde byl využit standardizovaný

dotazník „Contilife“, který byl doplněn o demografické otázky a upraven do takové formy,

aby ženy mohly porovnat svůj stav „před operací“ a „po operaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

Termín „pánevní dno“ vyznačuje soubor orgánů, které jsou uloženy ve spodní oblasti malé

pánve. Společně s kostěným aparátem utváří funkční celek, který zajišťuje močovou

kontinenci, kontinenci stolice a umožňuje pohlavní život. (Roztočil a Bartoš, 2011)

Pánevní dno je možno rozdělit na tři skupiny.

Tabulka 1 Rozdělení pánevního dna, zdroj: (Roztočil a Bartoš, 2011)

Vlastní orgány Močový měchýř, močová trubice, pochva,

konečník, děloha, ovaria

Závěsný aparát Parietální fascie, viscerální fascie

Podpůrný aparát Svaly malé pánve

1.1 Vesica urinaria – močový měchýř

Močový měchýř je dutý roztažitelný orgán. Jeho funkcí je shromažďování moči a

kontrakce stěny nezbytná pro mikci. Jeho stěnu tvoří sliznice s přechodným epitelem a

svalovina.

Detruzor můžeme jednoduše popsat jako sval podílející se na vyprazdňování močového

měchýře. Svalovina stěny močového měchýře se skládá ze tří vrstev hladké svaloviny

(m.detrusor vesicae), které tvoří různě orientované snopce buněk hladkých svalů, které

jsou navzájem spletené. K uretrovezikální junkci se vážou ze zadní části, po stranách

močové trubice se táhnou dopředu a vytváří detruzorovou smyčku. Při mikci zabraňují

zpětnému toku moči za stahu močového měchýře, protože kraniálně vystupují také do

svaloviny ureterů. Svalová vlákna střední vrstvy jsou směrována šikmo a cirkulárně. Část

vnitřní vrstvy tvoří smyčku, která je postavena v opozici ke smyčce zevní vrstvy.

Svalovina je inervována parasympatickým systémem, jehož synapse jsou umístěny v

míšních segmentech S2-S4. (Halaška, c2004)

1.2 Urethra feminina-ženská močová trubice

Močová trubice ženy má tvar válce. Jedná se o dutý orgán dlouhý 30-40 mm. Rozdělujeme

ji na tři části: část intramurální, která je uložena ve stěně močového měchýře, střední část
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uretry, nacházející se mezi močovým měchýřem a perineální membránou a část distální –

perineální. (Martan, Mašata a Švabík, c2013)

Uretra probíhá přes hiatus urogenitalis a spojuje močový měchýř a vestibulum vaginae.

V proximálních dvou třetinách je uretra vystlána vrstevnatým přechodným epitelem, který

v distální části pozvolna přechází ve vrstevnatý nerohovějící dlaždicový epitel. Žilní plexy

se v oblasti močové trubice nachází v submukózní vrstvě. Tyto pleteně bývají nejpatrnější

ve fertilním věku ženy a díky nim je sliznice močové trubice červenofialová. V období

stárnutí dochází k poklesu hladiny estrogenů, což vede k vymizení kavernózní pleteně a

s ním spojeným změnám na uzávěrovém mechanismu uretry. (Martan, Mašata a Švabík,

c2013), (Roztočil a Bartoš, 2011)

Močová trubice je tvořena hladkou svalovinou, skládající se z vnější a vnitřní vrstvy.

Vnější vrstva je kruhová a je popisována jako musculus sphincter urethrae internus. Vnitřní

vrstva je podélná. Vně hladkého svalstva uretry a ve střední části se nachází příčně

pruhované svalstvo, jehož nejsinější část se je na přední ploše střední třetiny močové

trubice. Toto místo se nazývá rhabdosfinkter – musculus sphincter urethrae externus.

V distální části sval obepíná pochvu i uretru, a je proto označován jako uterovaginální

sfinkter. Příčně pruhovaná svalová vlákna typu I. tvoří většinu pruhované svaloviny uretry

a tím se podílí na udržení jejího dlouhodobého tonu. Příčně pruhovaná vlákna typu II.

zprostředkovávájí krátkodobé zvýšení intrauretrálního tlaku, který je potřebný zejména při

náhlém zvýšení abdominálního tlaku. Uretru zásobují tepny, které jdou z aa.vesicales

inferiores a a.vaginalis. (Martan, Mašata a Švabík, c2013), (Roztočil a Bartoš, 2011)

Pro kontinenci je důležitá správná fixace močového měchýře, hrdla močového měchýře a

uretry ve správné poloze. Tuto polohu zajišťuje svalstvo pánevního dna a ligamenta

fixující uretru k okolním strukturám. Ve spodní čísti dutinu břišní uzavírá diaphragma

pelvis a diaphragma urogenitale. (Martan, Mašata a Švabík, c2013)

1.3 Diaphragma pelvis – svaly pánevního dna

Pánevním dnem se rozumí soubor svalů a fascií, spolu vytvářející funkční uzávěr pánevní


[…]

křížkem.
Předem Vám děkuji za čas strávený nad vyplněním tohoto dotazníku.

1. Do jaké věkové kategorie spadáte?
a. 20-30 let
b. 31-45 let
c. 46-65 let
d. 66 let a více

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a. Základní
b. Středoškolské bez maturity
c. Středoškolské s maturitou
d. Vyšší odborné
e. Vysokoškolské

3. Jak dlouho navštěvujete urologickou ambulanci ?

a. Méně než 6 měsíců
b. 6-12 měsíců
c. 13 a více měsíců

4. Jak dlouho jste před návštěvou ambulance měla potíže s únikem moči?

a. Méně než 1 rok
b. 2 roky
c. 3 roky
d. 4 a více let

5. Jak dlouho jste řešila inkontinenci konzervativně, než bylo provedeno operační řešení?

a. Méně než 1 rok
b. 2 roky
c. 3 roky
d. 4 a více let

6. Co Vás přimělo k přijmutí operačního řešení? (hlavní důvod)

a. Doporučení lékařem
b. Samostudium možných způsobů léčby
c. Nový partnerský vztah
d. Zhoršení příznaků
e. Dobrá zkušenost známé/přítelkyně/rodinného příslušníka
f. Ekonomická situace (pomůcky jsou nákladné)

Denní aktivity
Jak moc Vás obtěžovaly/obtěžují problémy s močením:

Vůbec ne Málo Středně Hodně Velmi hodně

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

1. Pokud jste
byla mimo
domov

2. Pokud jste
řídila/ byla
pasažér

3. Pokud jste
chodila po
schodech

4. Pokud jste
nakupovala

5. Pokud jste
stála a čekala
(MHD,,..)

Jak často kvůli problémům s močením :

Vůbec ne Málo Středně Hodně Velmi hodně

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

6. Jste měla/
máte pauzy
v denních
aktivitách
(práce na
zahradě,..)
nebo při
práci

7. Se probouzíte
/ se
probouzela
(během noci,
při spánku
přes den)

Fyzická aktivita
Jak často Vás potíže s močením obtěžovaly/ obtěžují:

Vůbec ne Málo Středně Hodně Velmi hodně

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

8. Při zvedaní
nebo nesení
těžkého
břemene

9. Při sportech
(běh, cvičení,
tanec)

10. Při smrkání,
kašli nebo
kýchání

11. Při záchvatu
smíchu

Vlastní osobnost
Jak často jste se k vůli problémům s močením cítila/ cítíte :

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

12. Méně
atraktivně

13. Znepokojená
kvůli zápachu
moči

14. Znepokojená
kvůli tomu, že
jiní si
uvědomují váš
problém

15. Znepokojená
kvůli skvrnám
moči, které
byly
zanechány na
veřejných
místech nebo
v práci

Jak často jste musela/se musíte kvůli problémům s močením:

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

16. Převléknout

Citové důsledky
Jak často jste se cítila/ cítíte:

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

17. Dobře,
v pohodě

Jak často jste se trápila/ trápíte:

Vůbec ne Málo Středně Hodně Velmi hodně

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

18. Kvůli nutnosti
nosit vložky

Jak často jste se cítila/ cítíte:
Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

19. Znechuceně

20. Netrpělivá

21. Špatně kvůli
možné
„nehodě“
s únikem moči

22. Nekontrolující
své emoce

23. Posedlá svými
problémy
s únikem moči

Jak často jste se nutila/nutíte:

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

24. Myslet na to,
vzít si vložku
před
odchodem z
domova

Sexualita
Jak často jste kvůli problémům s močením:

Nikdy Zřídka Někdy Často Vždy

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

Před
operací

Po
operaci

25. Měla/ máte
pocit strachu
při pomyšlení
na sex

26. Musela/
musíte měnit
sexuální
praktiky

27. Cítila
znepokojení
z možnosti
úniku moči
při styku

Jak byste momentálně ohodnotila KVALITU vašeho života (zakroužkujte):

1 2 3 4 5
Špatně
Výborně