POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života ženy po operaci stresové inkontinence.

Jméno a příjmení studenta: Nikola Dobešová

Oponent práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: denní

Typ práce: BP

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen X dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce je zaměřena na zhodnocení subjektivních pocitů žen operovaných pro stresovou močovou
inkontinenci a to před a po operačním zákroku. I když nejde o zcela originální práci jsou závěry jistě
přínosné a využitelné v klinické praxi. Kladem práce je dobrá čeština s minimem chyb/překlepů.
V anglickém překladu souhrnu je chyba v překladu - správně ambulance je outpatient clinic a ne
ambulance. Jde ale celkově o velmi dobrou práci.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
X A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Proč u tabulek 15.-18. je název „ Vlastní osobnost“. Totéž
u dalších tabulek ( převlékání - lépe nutnost měnit prádlo, nebo co znamená „ citové důsledky“.)

Práci k obhajobě: X doporučuji
nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 11.6.2020. Podpis: Prof. MUDr Milan Kudela, CSc